12

В Е С Т Н И К
ОСТАНИНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

	№8

[bookmark: _GoBack]11.04.2025 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСТАНИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « 26 » марта 2025 г.            с. Останинка                                 № 32

Об установлении мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей
в Останинском сельсовете за счет средств бюджета Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области.

	В соответствии с Федеральными законами от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Останинского сельсовета, администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области постановляет:

	1. Установить, что правовая и социальная защита добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей
 в администрации Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области за счет средств бюджета Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области осуществляется в форме оказания им материальной (финансовой) помощи в виде материальной помощи 500 рублей.
2. Утвердить прилагаемый порядок предоставления мерправовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей в администрации Останинского сельсовета Северного района Новосибирской областиза счет средств местного бюджета.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестник Останинского сельсовета».
	4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

УТВЕРЖДАЮ
Глава Останинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области

________________П.В. Гончаров
                                              04 апреля 2025года

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
и других ландшафтных (природных ) пожаров

Наименование населенного пункта: село Останинка
Наименование поселения: Останинский сельсовет
Наименование городского округа: Северный район
Наименование субъекта Российской Федерации: Новосибирская область

I. Общие сведения о населенном пункте

	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	3,4

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	1,5

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	-

	4.
	Время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	5

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха,
пансионатах, детских оздоровительных лагерях и объектах
с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу
с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту
в соответствии с административно-территориальным делением

	№ п/п
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	-
	-
	-
	-

III. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

1.Подразделения  пожарной  охраны  (наименование,  вид),  дислоцированные
на территории населенного пункта, адрес:
Добровольная пожарная команда  Останинского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с.Останинка, ул.Зеленая 26.
2.Ближайшее  к  населенному   пункту   подразделение   пожарной   охраны
(наименование, вид), адрес:
 2.1.Отдельный Биазинский пост  пожарной части № 122 Государственной противопожарной службы Новосибирской области - филиал Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»/ Новосибирская область, Северный район, с. Биаза, ул. Бугаева, д. 90.
2.2.Добровольная пожарная команда  Остяцкого сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Остяцк, ул. Бугаева, д. 72.
2.3.Добровольная пожарная команда  Бергульского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Бергуль, ул. Луговая, д. 13.
2.4.Добровольная пожарная команда  Биазинского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Биаза., ул. Бугаева, д. 76.
2.5.ПСЧ 13 ПСО-4 Главного управления МЧС России по Новосибирской области/ Новосибирская область, Куйбышевский район, г. Куйбышев, ул. Здвинского 2.
2.6.Куйбышевский ПСО НСО /Новосибирская область, Куйбышевский район, г. Куйбышев, ул. 1-я Красноармейская,д.111.
2.7.Мобильная группа по тушению лесных пожаров Северного авиа отделения государственного автономного учреждения Новосибирской области «Новосибирская база авиационной охраны лесов»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Северное, ул. Шерстобитова, д.47.
2.8.Мобильная группа по тушению лесных пожаров акционерного общества «Северный лесхоз»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Северное, ул. Советская, д.200

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Контактный телефон

	1
	Клещенко Сергей Александрович
	Первый заместитель председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности Северного района Новосибирской области
	Моб. 89833159816
Раб. (838360)21-341

	2
	Гончаров
Петр
Владимирович
	Глава Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Р.т.(838360)33-146
Д.т.(838360)33-150

	3
	Коростелев Сергей
Владимирович
	Глава Северного района Новосибирской области председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Северного района Новосибирской области
	838360)21378,
838360)21818,
(приемная),
89139005084

	4
	Лавров
Александр Иванович
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности
Северного района Новосибирской области, врио начальника 67-ой пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда Федеральной государственной противопожарной службы Главного управления министерства Российской Федеральной по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области
	Моб. 89137574473

	5
	Михайлова Галина
Владимировна
	Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Северная центральная районная больница»
	(838360)21475,
(838360)21568
(приемная)
    89132030768
Бригада скорой
помощи - 03,103,
(838360)22703

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	№
	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)

имеется

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое

имеется

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре

имеется

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

имеется

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории

имеется

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

имеется

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	имеется

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта

имеется

УТВЕРЖДАЮ
Глава Останинского сельсовета
Северного района
Новосибирской области

________________П.В. Гончаров
 04 апреля 2025 года

ПАСПОРТ
населенного пункта, подверженного угрозе лесных пожаров
и других ландшафтных (природных) пожаров

Наименование населенного пункта: деревня Надеждинка
Наименование поселения: Останинский сельсовет
Наименование городского округа: Северный район
Наименование субъекта Российской Федерации: Новосибирская область

I. Общие сведения о населенном пункте

	Характеристика населенного пункта
	Значение

	1.
	Общая площадь населенного пункта (кв. километров)
	0,25

	2.
	Общая протяженность границы населенного пункта с лесным участком (участками) (километров)
	0,4

	3.
	Общая площадь городских хвойных (смешанных) лесов, расположенных на землях населенного пункта (гектаров)
	-

	4.
	Расчетное время прибытия первого пожарного подразделения до наиболее удаленного объекта защиты населенного пункта, граничащего с лесным участком (минут)
	12

II. Сведения о медицинских учреждениях, домах отдыха,
пансионатах, детских оздоровительных лагерях и объектах
с круглосуточным пребыванием людей, имеющих общую границу
с лесным участком и относящихся к этому населенному пункту
в соответствии с административно-территориальным делением

	№ п/п
	Наименование социального объекта
	Адрес объекта
	Численность персонала
	Численность пациентов (отдыхающих)

	-
	-
	-
	-

III. Сведения о ближайших к населенному пункту
подразделениях пожарной охраны

1.Подразделения  пожарной  охраны  (наименование,  вид),  дислоцированные
на территории населенного пункта, адрес:
Добровольная пожарная команда  Останинского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с.Останинка, ул.Зеленая 26.
2.Ближайшее  к  населенному   пункту   подразделение   пожарной   охраны
(наименование, вид), адрес:
 2.1.Отдельный Биазинский пост  пожарной части №122 Государственной противопожарной службы Новосибирской области - филиал Государственного казенного учреждения Новосибирской области «Центр по обеспечению мероприятий в области гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Новосибирской области»/ Новосибирская область, Северный район, с. Биаза, ул. Бугаева, д. 90.
2.2.Добровольная пожарная команда  Остяцкого сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Остяцк, ул. Бугаева, д. 72.
2.3.Добровольная пожарная команда  Бергульского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Бергуль, ул. Луговая, д. 13.
2.4.Добровольная пожарная команда  Биазинского сельсовета общественной организации «Добровольная пожарная охрана Северного района Новосибирской области»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Биаза., ул. Бугаева, д. 76.
2.5.ПСЧ 13 ПСО-4 Главного управления МЧС России по Новосибирской области/ Новосибирская область, Куйбышевский район, г. Куйбышев, ул. Здвинского 2.
2.6.Куйбышевский ПСО НСО /Новосибирская область, Куйбышевский район,             г. Куйбышев, ул. 1-я Красноармейская,д.111.
2.7.Мобильная группа по тушению лесных пожаров Северного авиа отделения государственного  автономного учреждения Новосибирской области «Новосибирская база авиационной охраны лесов»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Северное, ул. Шерстобитова, д.47.
2.8.Мобильная группа по тушению лесных пожаров акционерного общества «Северный лесхоз»/ Новосибирская область,  Северный район, с. Северное ,ул. Советская, д.200.

IV. Лица, ответственные за проведение мероприятий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных
ситуаций и оказание необходимой помощи пострадавшим.

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Контактный телефон

	1
	Клещенко Сергей Александрович
	Первый заместитель председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению безопасности Северного района Новосибирской области
	Моб. 89833159816
Раб. (838360)21-341

	2
	Гончаров
Петр
Владимирович
	Глава Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области
	Раб. (838360)33-146
Дом. (838360)33-150

	3
	Коростелев Сергей
Владимирович
	Глава Северного района Новосибирской области,  председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности Северного района Новосибирской области
	838360)21378,
838360)21818,
(приемная),
89139005084

	4
	Лавров
Александр
Иванович
	Заместитель председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Северного района Новосибирской области, врио начальника 67-ой пожарно-спасательной части 4 пожарно-спасательного отряда Федеральной государственной противопожарной службы Главного управления министерства Российской Федеральной по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Новосибирской области
	Моб. 89137574473

	5
	Михайлова
Галина
Владимировна
	Главный врач Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Северная центральная районная больница»
	(838360)21475,
(838360)21568
(приемная)
        89132030768
Бригада скорой
помощи-03,103,(838360)22703

V. Сведения о выполнении требований пожарной безопасности

	Требования пожарной безопасности, установленные законодательством Российской Федерации
	Информация о выполнении

	1.
	Противопожарная преграда установленной ширины (противопожарное расстояние, противопожарная минерализованная полоса, сплошная полоса лиственных деревьев) на всей протяженности границы населенного пункта с лесным участком (участками)

не имеется

	2.
	Организация и проведение своевременной очистки территории населенного пункта, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями, а также противопожарных минерализованных полос от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и другое

имеется

	3.
	Звуковая система оповещения населения о чрезвычайной ситуации, а также телефонная связь (радиосвязь) для сообщения о пожаре

имеется

	4.
	Источники наружного противопожарного водоснабжения (пожарные гидранты, искусственные пожарные водоемы, реки, озера, пруды, бассейны, градирни и др.) и реализация технических и организационных мер, обеспечивающих их своевременное обнаружение в любое время суток, подъезд к ним для забора воды пожарной техникой в любое время года, а также достаточность предусмотренного для целей пожаротушения запаса воды

имеется

	5.
	Подъездная автомобильная дорога к населенному пункту, а также обеспеченность подъездов к зданиям и сооружениям на его территории

имеется

	6.
	Муниципальный правовой акт, регламентирующий порядок подготовки населенного пункта к пожароопасному сезону

имеется

	7.
	Первичные средства пожаротушения для привлекаемых к тушению лесных пожаров добровольных пожарных дружин (команд)
	имеется

	8.
	Наличие мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планах (программах) развития территорий населенного пункта

имеется

Утвержден
постановлением  администрации
Останинского сельсовета Северного района
Новосибирской области
от 26.03.2025  № 32

ПОРЯДОК
предоставления мерправовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей
в администрации Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области за счет средств бюджета Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области

1. Настоящий порядок регламентирует предоставление мер правовой и социальной защиты добровольных пожарных, работников добровольной пожарной охраны и членов их семей за счет средств бюджета Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области в форме оказания им материальной (финансовой) помощи.
2. Выплата материальной (финансовой) помощи осуществляется в пределах бюджетных ассигнований местного бюджета на указанные цели.
[bookmark: Par34]3. Материальная (финансовая) помощь выплачивается добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны и членам их семей за активное участие в тушении пожаров, в том числе загораний, и (или) проведении аварийно-спасательных работ на территории Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области не реже одного раза в год.
4. Размер материальной (финансовой) помощи устанавливается администрацией Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области.
5. Общественные объединения пожарной охраны, действующие на территории Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области (далее - общественные объединения) не позднее 3 рабочих дней по истечении периода в соответствии с пунктом 3 настоящего порядка направляют в администрацию Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области реестр добровольных пожарных (работников добровольной пожарной охраны) для выплаты  им материальной (финансовой) помощи (далее - реестр) и копии их паспортов.
В реестре указываются фамилия, имя, отчество, дата рождения, паспортные данные, реквизиты лицевого счета в кредитной организации, адрес места жительства представляемых к поощрению добровольных пожарных  или работников добровольной пожарной охраны, дается характеристика их участия в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ (количество выездов, быстрота прибытия к месту пожара, содействие спасению людей, имущества или уменьшению площади распространения огня, локализации пожара.
6.Администрация Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области не позднее 3 рабочих дней после поступления документов, указанных в пункте 5 настоящего порядка, оценивает участие добровольных пожарных (работников добровольной пожарной охраны) в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ, подготавливает проект решения администрации Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области о выплате добровольным пожарным (работникам добровольной пожарной охраны) материальной (финансовой) помощи и в течение 3 рабочих дней направляет общественным объединениям письменное уведомление о принятом решении.
7. Выплата материальной (финансовой) помощи осуществляется путем безналичного перечисления денежных средств на лицевые счета добровольных пожарных в кредитных организациях.

Глава Останинского сельсовета 	     П.В. Гончаров

	РЕДАКЦИОННЫЙ  СОВЕТ:

ГончаровПетр Владимирович, редактор;
Крамская Наталья Петровна, член редакционного совета;
Ковган Николай Владимирович – заместитель председателя Совета депутатов Останинского сельсовета Северного района Новосибирской области

	ТИРАЖ

10 экземпляров

	ТЕЛЕФОН  РЕДАКЦИОННОГО  СОВЕТА

8-383-60-33-146